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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 31,161 12,020 19,141

1.기타 교직원보수 19,981 2,100 17,881

1.교직원대체인건비 19,981 2,100 17,881

1.직원대체인건비 400 0 0

1.기간제직원인건비 400 0 0초과근무수당  100,000원×2명×2일= 400,000

2.청소원인건비 19,581 0 0

1.기간제직원인건비 19,581 0 0인건비  1,258,000원×1명×12회= 15,096,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

퇴직금  2,460,600원×1명= 2,461,000

4대보험료  52,000원×12회= 624,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,180 9,920 1,260

1.교직원연수 2,900 2,500 400

1.교원 직무연수 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0교육경비  200,000원×12명= 2,400,000

2.일반직 직무연수 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교육경비  100,000원×5명= 500,000

2.교직원복지 8,280 7,420 860

1.교직원 문화행사 8,280 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0차량임차  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.여비 2,200 0 0숙박비  50,000원×22명×2회 2,200,000

3.교직원복지비 3,080 0 0입장료 및 관람료  70,000원×22명×2회= 3,080,000

4.일반업무추진비 1,000 0 0식비  400,000원×2회= 800,000

간식비  50,000원×2일×2회 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 67,736 68,117 -381

1.급식 관리 61,026 62,248 -1,222

1.학교급식운영 61,026 62,248 -1,222

1.급식재료구입비 53,528 0 0
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1.급식용식재료비 53,528 0 0식품비  2,795,002원×10월= 27,951,000

식품비(수익)  2,543,998원×10월= 25,440,000

학부모 모니터링 식품비  4,550원×30명

×1일
137,000

2.급식운영비 6,490 0 0

1.일반수용비 4,492 0 0급식소모품구입  2,902,980원×1식= 2,903,000

수리비  140,000원×5회 700,000

급식실 청소용역비  500,000원×1회 500,000

급식기구구입비  200,000원×1회 200,000

휴일근로인건비(급식보조)  31,500원×4일

×1명×1.5배=
189,000

2.연료비 1,998 0 0가스비  1,997,020원×1식= 1,998,000

3.대체인건비 1,008 0 0

1.기간제직원인건비 1,008 0 0대체인건비  63,000원×2명×5일 630,000

휴일근로인건비(조리종사원)  63,000원×4

일×1명×1.5배=
378,000

2.보건 관리 5,460 5,069 391

1.학생및교직원보건안전관리 2,862 2,471 391

1.보건실운영 2,257 0 0

1.일반수용비 600 0 0교직원연수  30,000원×20명= 600,000

2.교직원복지비 127 0 0교직원 결핵검사  6,330원×20명= 127,000

3.교육운영비 530 0 0보건실소모품구입  50,000원×4종= 200,000

보건교과서구입  6,000원×15권= 90,000

교육자료비  60,000원×4회= 240,000

4.학생복지비 800 0 0약품및소모성의료용비  400,000원×2회= 800,000

5.비품구입비 200 0 0보건실비품구입  200,000원×1회= 200,000

2.학생건강검사 475 0 0

1.학생복지비 475 0 0구강검사(2,3,5,6학년)  35,000×4학급= 140,000

소변검사(2,3,5,6학년)  1,500원×18명= 27,000

건강검진(1,4학년)  20,000×15명= 300,000

건강검진(4학년비만아혈액검사료)  

8,000×1명=
8,000
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3.학생안전망확보 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급아동치료비및후송비  50,000×2회= 100,000

4.응급환자후송비 30 0 0

1.학생복지비 30 0 0응급환자후송  10,000원×3회= 30,000

2.학교환경위생관리 2,598 2,598 0

1.먹는물 및 방역 2,598 0 0

1.일반수용비 2,598 0 0정수기수질검사비  42,750원×2대×4회= 342,000

공기질측정용역비  550,000원×1회= 550,000

정수기위탁관리  88,000원×12월= 1,056,000

교내소독  100,000원×5회= 500,000

급식실소독  30,000원×5회= 150,000

3.교육격차 해소 400 400 0

1.청소년단체활동비지원 400 400 0

1.사회적배려대상자지원 400 0 0

1.학생지원금 400 0 0
사회적배려대상자청소년단체활동비  

50,000원×8명×1회=
400,000

4.학생복지 850 400 450

1.교육복지우선 450 0 450

1.다문화이해교육 450 0 0

1.운영수당 200 0 0다문화이해교육 강사비  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 250 0 0다문화이해교육 지원  250,000원×1회= 250,000

2.학생복지운영 400 400 0

1.통학버스안전지도사인건비 100 0 0

1.기간제직원인건비 100 0 0초과근무수당  50,000원×1명×2일= 100,000

2.통학버스운전대체인건비 300 0 0

1.기간제직원인건비 300 0 0
통학버스운전대체인건비  60,000원×1명

×5회=
300,000

3.기본적 교육활동 38,937 36,523 2,414

1.교과 활동 21,095 24,735 -3,640

1.교과활동지원 2,755 3,030 -275
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1.보결수업관리 800 0 0

1.운영수당 800 0 0보결수당  10,000원×10명×8회= 800,000

2.학습준비물구입 955 0 0

1.학습준비물 955 0 0
학습준비물구입  (25,000원×31명

)+(60,000원×3명)=
955,000

3.기초학력지도 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0지도강사비  20,000원×2명×25회= 1,000,000

2.수학교과활동 300 600 -300

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품  50,000원×6학급= 300,000

3.과학교과활동 3,950 4,800 -850

1.과학교과활동 2,400 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
과학실험실습소모품및약품구입  200,000원

×5회=
1,000,000

과학안전물품구입  200,000원×1회= 200,000

2.비품구입비 1,200 0 0과학교구구입(현미경외)  600,000원×2종= 1,200,000

2.과학행사지원 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0
과학대회준비물및간식구입  150,000원×1

회=
150,000

과학의날행사  400,000원×1회= 400,000

3.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0실과학습준비물구입  100,000원×10회= 1,000,000

4.체육교과활동 4,300 2,960 1,340

1.체육대회지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교외대회지원  100,000원×3회= 300,000

2.체육교과활동 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0주천어울림한마당  2,000,000원×1회= 2,000,000

체육용품구입  250,000원×2회= 500,000

스포츠클럽지원  300,000원×2회= 600,000

안전수영지원  100,000원×5회= 500,000

3.체육교사지원 400 0 0
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1.교육운영비 400 0 0체육교사피복지원  200,000원×2회= 400,000

5.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0영어교육수업자료  25,000원×4학급×2회= 200,000

6.특수교육교과활동 3,710 3,743 -33

1.교과운영 3,710 0 0

1.교육운영비 3,410 0 0교육용품구입  110,000원×1종×10회 1,100,000

통합교육활동  500,000원×2명 1,000,000

체험학습  30,000원×2명×6회 360,000

요리활동  50,000원×1종×7회 350,000

간식비  30,000원×1종×10회 300,000

소모품구입  100,000원×1종×3회 300,000

2.비품구입비 300 0 0비품구입  300,000원×1종×1회 300,000

7.유치원교과활동 5,880 9,402 -3,522

1.교과활동지원 3,020 0 0

1.일반수용비 200 0 0교직원연수  50,000원×2명×2회= 200,000

2.운영수당 100 0 0성폭력예방교육비  100,000원×1회= 100,000

3.교육운영비 2,120 0 0학습교재구입  8,000원×10인×10월= 800,000

교육지원사이트이용료  200,000원×1회= 200,000

교사용도서구입  15,000×4권×2회= 120,000

교수학습자료  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.도서구입비 600 0 0유아용도서  10,000원×30권×2회= 600,000

2.학생보건안전관리 150 0 0

1.학생복지비 150 0 0약품구입  10,000원×5종×3회= 150,000

3.교무학사운영 860 0 0

1.교육운영비 860 0 0입학식, 졸업식 운영물품  400,000×2회= 800,000

교육계획서제작  10,000원×6권= 60,000

4.자율활동 1,150 0 0
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1.교육운영비 1,150 0 0체육대회물품구입  50,000원×2종= 100,000

기타행사운영물품  50,000원×9종×2회= 900,000

진안군어울한마당  150,000원×1학급= 150,000

5.학부모교육 700 0 0

1.일반수용비 500 0 0재료비  40,000원×10인×1회= 400,000

다과비  50,000원×2회= 100,000

2.운영수당 200 0 0강사료  100,000원×2명= 200,000

2.창의적 체험활동 17,842 11,788 6,054

1.자율활동 4,572 3,360 1,212

1.학급교육활동경비 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0학급교육활동지원  300,000원×7학급= 2,100,000

2.학습발표회 760 0 0

1.교육운영비 760 0 0행사용품구입  20,000원×38명×1회= 760,000

3.학교텃밭가꾸기 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0텃밭경작  200,000원×1회= 200,000

4.자치활동 1,512 0 0

1.교육운영비 1,512 0 0전교다모임운영  302,400원×5회= 1,512,000

2.현장체험학습활동 13,030 7,888 5,142

1.현장체험학습 13,030 0 0

1.교육운영비 13,030 0 0숙박요금  105,000원×6실 630,000

패키지요금  120,000원×25명 3,000,000

스키캠프지원  40,000원×25명 1,000,000

숙박비  50,000명×20명×2회 2,000,000

식비  8,000원×30명×6회 1,440,000

간식비  3,000원×30명×4회 360,000

차량임차료  800,000원×2회 1,600,000

체험비  50,000원×30명×2회 3,000,000

3.봉사활동 240 240 0
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1.청소용품 240 0 0

1.일반수용비 240 0 0청소용품구입  30,000원×8개= 240,000

4.진로활동 0 300 -300

4.선택적 교육활동 12,550 12,500 50

1.방과후학교 운영 1,500 0 1,500

1.돌봄교실운영 1,500 0 1,500

1.돌봄운영간식 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0간식비  1,500원×25명×40회= 1,500,000

2.독서활동 11,050 12,500 -1,450

1.독서활동운영 11,050 12,500 -1,450

1.도서구입 5,000 0 0

1.도서구입비 5,000 0 0도서구입  10,000원×250권×2회= 5,000,000

2.교과용도서구입 3,700 0 0

1.도서구입비 3,700 0 0교과서구입  3,700,000원×1회= 3,700,000

3.도서실운영 300 0 0

1.비품구입비 300 0 0도서실비품구입  300,000원×1회= 300,000

4.자율선택과제 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0책사랑방운영  350,000원×2회= 700,000

책맞이잔치  150,000원×2회= 300,000

5.행사운영 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0학급 앨범 제작  30,000원×35명×1회= 1,050,000

5.교육활동 지원 14,800 13,040 1,760

1.교무업무 운영 6,300 6,140 160

1.교무학사운영 6,300 6,140 160

1.교무학사운영 1,560 0 0

1.교육운영비 1,560 0 0사무용품구입  40,000원×14명= 560,000

운영물품구입  50,000원×2종×10회= 1,000,000

2.입학식및졸업식 1,200 0 0
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1.교육운영비 1,200 0 0행사용품구입  60,000원×10종×2회= 1,200,000

3.교육활동홍보 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0홍보용품비  50,000원×10회= 500,000

4.교육과정평가 410 0 0

1.일반수용비 210 0 0학사관리프로그램구입  190,000원×1회= 190,000

교원능력개발평가운영물품구입  20,000원

×1개=
20,000

2.일반업무추진비 200 0 0
공개수업다과및준비물품구입  20,000원×5

종×2회=
200,000

5.동아리 활동 1,200 0 0

1.교직원복지비 1,200 0 0
교사역량강화동아리운영비  60,000원×20

명=
1,200,000

6.환경정리 1,230 0 0

1.일반수용비 1,230 0 0복도및교장실환경판제작  40,000원×10개= 400,000

환경정리화분및모종  20,000원×12개×2회

=
480,000

교실환경정리  50,000원×7개= 350,000

7.청소용품 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0손세정제및핸드타올구입  100,000원×2회= 200,000

2.학습지원실 운영 7,650 6,900 750

1.방송실운영 200 800 -600

1.방송실운영 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0방송장비수리  100,000원×1회= 100,000

방송장비구입  100,000원×1회= 100,000

2.정보화실운영 7,450 6,100 1,350

1.학교정보화지원 7,450 0 0

1.교육운영비 3,450 0 0
전산소모품구입비(토너외)  100,000원×20

종=
2,000,000

교육용소프트웨어구입비  150,000원×3종= 450,000

정보화기기유지보수비  50,000원×10회= 500,000

소프트웨어교육물품구입  100,000원×5종= 500,000

2.비품구입비 4,000 0 0정보화기기구입  1,000,000원×4종= 4,000,000

3.교육여건 개선 850 0 850
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1.교육환경개선 850 0 850

1.교육환경개선 850 0 0

1.일반수용비 350 0 0교실용소모품구입  50,000원×7학급= 350,000

2.비품구입비 500 0 0교실용비품구입  100,000원×5회= 500,000

6.학교 일반운영 104,938 113,982 -9,044

1.학교기관 운영 61,802 53,446 8,356

1.부서기본운영 32,188 26,094 6,094

1.교장실운영 6,360 0 0

1.일반업무추진비 3,360 0 0교직원경조사비  50,000원×4명= 200,000

교직원간담회  395,000원×8회= 3,160,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12회= 3,000,000

2.행정실운영 25,828 0 0

1.일반수용비 6,508 0 0사무용품구입  100,000원×5회= 500,000

복사기임대료  153,000원×12월= 1,836,000

프린터,팩스드럼토너  250,000원×4회= 1,000,000

사무기기수리  294,000원×2회= 588,000

복사용지구입  20,000원×50박스= 1,000,000

안마기임대료  69,500원×12월= 834,000

우편,등기료  10,000원×30회= 300,000

재정보증보험  210,000원×1식= 210,000

조달수수료  20,000원×12월= 240,000

2.여비 18,480 0 0관내외출장여비  30,000원×22명×28회= 18,480,000

3.일반업무추진비 840 0 0행정실간담회  20,000원×4명×3회= 240,000

내빈다과구입  100,000원×6회= 600,000

2.행정지원인력운용 576 0 576

1.교육공무직원수당 576 0 0

1.기간제직원인건비 576 0 0
초과근무수당(근로자의날)  72,000원×8명

×1일=
576,000

3.병설유치원기본운영 29,038 27,352 1,686
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1.방과후과정운영 10,800 0 0

1.운영수당 9,600 0 0
3세대하모니인건비  20,000원×20일×12월

=
4,800,000

특성화강사비  160,000원×3명×10월= 4,800,000

2.교육운영비 1,200 0 0방과후과정운영비  100,000원×12월= 1,200,000

2.병설유치원운영 10,166 0 0

1.일반수용비 6,186 0 0사무용품구입  20,000원×5종×2회= 200,000

교실 내부도색  1,840,000원×1회= 1,840,000

정수기렌탈비  55,000원×12월= 660,000

화장실슬라이드도어  622,000원×1개= 622,000

사무기수선  100,000원×1회= 100,000

복사기임대료  153,000원×12월= 1,836,000

놀이시설안전점검용역료  44,000원×12월= 528,000

놀이시설안전검사수수료  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 1,580 0 0도서 바코드작업  700원×1,400권= 980,000

환경정리용품  30,000원×5종×4회= 600,000

3.비품구입비 2,400 0 0슬라이드책장  2,400,000원×1개= 2,400,000

3.현장학습 80 0 0

1.교육운영비 80 0 0입장료  10,000원×8회= 80,000

4.교과활동지원 400 0 0

1.운영수당 400 0 0보결수당  20,000원×20시간×1명= 400,000

5.계약직교원인건비 360 0 0

1.기간제교원인건비 360 0 0초과근무수당  12,000×30시간×1명= 360,000

6.유치원시설장비유지 6,532 0 0

1.일반수용비 932 0 0무인경비용역  233,000원×4회= 932,000

2.전기요금 5,000 0 0전기요금  1,000,000원×5월= 5,000,000

3.기타공공요금 600 0 0전화요금  50,000원×12월= 600,000

7.여비 700 0 0

1.여비 700 0 0출장여비  20,000원×1명×35회= 700,000
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2.시설 장비 유지 41,736 56,886 -15,150

1.학교시설장비유지 41,736 56,886 -15,150

1.공공요금 및 제세공과금 16,360 0 0

1.전기요금 13,300 0 0전기요금  1,900,000원×7월= 13,300,000

2.상하수도료 1,380 0 0상하수도요금  115,000원×12월= 1,380,000

3.기타공공요금 1,680 0 0전화요금  140,000원×12월= 1,680,000

2.당직관리 1,864 0 0

1.일반수용비 1,864 0 0무인경비용역료  233,000원×8회= 1,864,000

3.시설관리용역 5,884 0 0

1.일반수용비 5,884 0 0전기안전관리대행  85,000원×12월= 1,020,000

소방안전점검  120,000원×12월= 1,440,000

놀이시설안전점검용역료  44,000원×12월= 528,000

놀이시설안전점검수수료(초)  300,000원

×1회=
300,000

3종시설물정기안전점검  800,000원×2회= 1,600,000

학급당공기정화기렌탈료(학교지원)  5,000

원×7학급×12월=
420,000

관리실공기정화기렌탈료  16,000원×3실

×12월=
576,000

4.시설일반관리 16,858 0 0

1.기간제직원인건비 420 0 0일용인부임  70,000원×2명×3회= 420,000

2.일반수용비 16,438 0 0시설소모품구입  38,000원×10종×10회= 3,800,000

소규모수선비  138,760원×10종×5회= 6,938,000

인터넷통신요금  300,000원×12회= 3,600,000

전산장비유지보수  100,000원×12월= 1,200,000

현장근로자피복비  150,000원×2회×3명= 900,000

5.연료비 770 0 0

1.연료비 770 0 0냉난방유 기기 유류비  192,500원×4회= 770,000

3.학교운영 협력 1,400 3,650 -2,250

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 0 0
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1.여비 200 0 0회의참석여비  20,000원×5명×2회= 200,000

2.일반업무추진비 900 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×9명= 900,000

2.학부모협력 300 2,550 -2,250

1.학부모교육 100 0 0

1.여비 100 0 0학부모교육참석여비  10,000원×10명= 100,000

2.학부모회 운영 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0학부모 간담회  50,000원×4회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1교= 1,000,000

세출합계 271,122258,182 12,940
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